

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成30年6月14日
【四半期会計期間】	第60期第1四半期（自平成30年2月1日至平成30年4月30日）
【会社名】	株式会社オーエムツーネットワーク
【英訳名】	OM Network Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大越 勤
【本店の所在の場所】	東京都港区芝大門2丁目4番7号
【電話番号】	03(5405)9541
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 澄川 新一
【最寄りの連絡場所】	東京都港区芝大門2丁目4番7号
【電話番号】	03(5405)9541
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 澄川 新一
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第59期 第1四半期連結 累計期間	第60期 第1四半期連結 累計期間	第59期
会計期間	自平成29年2月1日 至平成29年4月30日	自平成30年2月1日 至平成30年4月30日	自平成29年2月1日 至平成30年1月31日
売上高 (千円)	7,540,330	7,335,181	31,075,440
経常利益 (千円)	463,547	323,883	1,736,004
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	304,886	175,519	1,061,665
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	309,379	197,719	1,120,502
純資産額 (千円)	11,455,577	12,201,771	12,166,080
総資産額 (千円)	15,459,221	15,957,910	15,608,944
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	44.73	26.00	156.00
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	74.1	76.5	77.9

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社および当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益、雇用環境の改善等、緩やかな回復基調が続いているものの、米国新政権の施策動向や各国の政治情勢の変動、アジア諸国の経済動向等、景気・経済の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループ中核事業の属する食品小売業界におきましては、お客様の節約・低価格志向は依然として根強く、食の安心・安全に対する社会的関心の高まりの他、資材価格や人件費の高止まり、人口構造の変化による採用難の状況が続いております。

このような中で当社グループは、売上高増大のための販売促進活動に全社一丸となって取り組むと共に、お客様満足度の向上や安心・安全な商品を提供できる体制強化、品質管理の徹底などの諸施策の実施に努めてまいりました。小売部門においては、イベント型の提案販売や、レイアウト再構築等の既存店活性化を継続実施した他、生産性向上のために作業工程の見直し、適正な人員配置のためのシフトコントロールを強化しました。また既存店の改装や不採算店の閉鎖、新規ディベロッパーとの取組による新店開発や、新業態での新規出店等、各種施策を推進してまいりました。外食事業にあつてはステーキレストランチェーン事業及び焼肉・しゃぶしゃぶチェーン事業において、メニューの考案や不採算店対策等、競争力向上のための施策を実施してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高73億35百万円（前年同期比2.7%減）、営業利益は3億37百万円（同10.9%減）、経常利益は持分法投資損益の前期比が大きく減少した影響もあり3億23百万円（同30.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億75百万円（同42.4%減）となりました。

営業の概況をセグメント別に記述すると以下の通りであります。

#### 「食肉等の小売業」

当第1四半期連結累計期間の開店は5店、閉店は5店であり、その結果、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は152店になりました。内訳は食肉小売店126店（前期末比2店減）、惣菜小売店26店（同2店増）であります。当セグメントを取り巻く環境は上記記載の通りで、その結果、売上高は53億94百万円（前年同期比3.2%減）、営業利益は3億27百万円（同7.1%増）となりました。

#### 「外食業」

当第1四半期連結累計期間の開閉店はなく、その結果、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は53店になりました。売上高につきまして、(株)焼肉の牛太のカットセンターの取り扱い増加があったものの、(株)オーエムツーダイニングの店舗閉店があったこと等により19億81百万円（前年同期比1.7%減）となりました。営業利益につきましては、原価率の影響等から99百万円（同42.4%減）となりました。

#### (2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (3)研究開発活動

該当事項はありません。

## 第3【提出会社の状況】

## 1【株式等の状況】

## (1)【株式の総数等】

## 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	17,280,000
計	17,280,000

## 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数 (株) (平成30年4月30日)	提出日現在発行数 (株) (平成30年6月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,335,634	7,335,634	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数は100 株であります。
計	7,335,634	7,335,634	-	-

## (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

## (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

## (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成30年2月1日～ 平成30年4月30日	-	7,335,634	-	466,700	-	1,529,877

## (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7)【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成30年1月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【発行済株式】

平成30年4月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 584,400	-	権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,750,200	67,502	同上
単元未満株式	普通株式 1,034	-	同上
発行済株式総数	7,335,634	-	-
総株主の議決権	-	67,502	-

(注) 上記完全議決権株式(その他)の欄には、証券保管振替機構名義の株式300株(議決権の数3個)が含まれております。

## 【自己株式等】

平成30年4月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数(株)	他人名義所有 株式数(株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株式 数の割合(%)
株式会社オーエムツー ネットワーク	東京都港区芝大門 2-4-7	584,400	-	584,400	7.97
計	-	584,400	-	584,400	7.97

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成30年2月1日から平成30年4月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成30年2月1日から平成30年4月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年4月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	7,392,071	7,462,415
受取手形及び売掛金	328,608	268,792
テナント未収入金	1,383,949	1,587,243
商品及び製品	360,535	348,729
原材料及び貯蔵品	34,113	41,861
繰延税金資産	59,681	74,519
未収入金	171,727	223,826
その他	99,803	127,835
貸倒引当金	2,596	2,456
流動資産合計	9,827,894	10,132,766
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	3,386,096	3,372,243
減価償却累計額	1,816,626	1,841,173
建物及び構築物(純額)	1,569,469	1,531,069
機械装置及び運搬具	431,251	436,466
減価償却累計額	267,885	272,716
機械装置及び運搬具(純額)	163,365	163,749
土地	531,968	531,968
その他	1,751,033	1,769,379
減価償却累計額	1,296,976	1,313,341
その他(純額)	454,056	456,037
減損損失累計額	533,259	486,748
有形固定資産合計	2,185,600	2,196,077
<b>無形固定資産</b>		
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,947,187	1,930,060
長期貸付金	1,679	329
退職給付に係る資産	311,148	309,909
繰延税金資産	76,785	68,827
敷金及び保証金	1,100,725	1,164,746
投資不動産	55,466	55,466
減価償却累計額	44,480	46,667
投資不動産(純額)	10,985	8,798
その他	55,427	54,217
貸倒引当金	21,025	20,925
投資その他の資産合計	3,482,914	3,515,963
固定資産合計	5,781,050	5,825,143
資産合計	15,608,944	15,957,910

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,656,891	1,773,649
未払金	365,005	372,703
未払法人税等	213,315	121,431
賞与引当金	67,350	152,637
その他	562,001	700,102
流動負債合計	2,864,564	3,120,524
固定負債		
退職給付に係る負債	215,486	219,161
役員退職慰労引当金	59,765	59,567
資産除去債務	245,679	250,546
その他	57,368	106,338
固定負債合計	578,300	635,613
負債合計	3,442,864	3,756,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,700	466,700
資本剰余金	1,391,999	1,391,999
利益剰余金	10,735,536	10,749,027
自己株式	576,698	576,698
株主資本合計	12,017,536	12,031,027
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138,344	150,421
退職給付に係る調整累計額	10,198	20,322
その他の包括利益累計額合計	148,543	170,744
純資産合計	12,166,080	12,201,771
負債純資産合計	15,608,944	15,957,910



## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年4月30日)
売上高	7,540,330	7,335,181
売上原価	4,466,625	4,362,554
売上総利益	3,073,704	2,972,626
販売費及び一般管理費	2,694,359	2,634,814
営業利益	379,344	337,811
営業外収益		
受取利息	179	113
受取配当金	840	840
持分法による投資利益	51,284	-
家賃収入	6,764	6,492
協賛金収入	22,725	22,062
受取手数料	2,678	2,688
その他	3,103	3,766
営業外収益合計	87,574	35,965
営業外費用		
支払利息	608	-
不動産賃貸原価	2,388	2,310
持分法による投資損失	-	47,463
その他	374	119
営業外費用合計	3,371	49,893
経常利益	463,547	323,883
特別損失		
有形固定資産除却損	603	5,294
減損損失	970	5,770
店舗閉鎖損失	370	3,000
支払補償金	8,295	-
特別損失合計	10,238	14,064
税金等調整前四半期純利益	453,309	309,819
法人税、住民税及び事業税	151,572	130,016
法人税等調整額	3,149	4,282
法人税等合計	148,422	134,299
四半期純利益	304,886	175,519
親会社株主に帰属する四半期純利益	304,886	175,519

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年4月30日)
四半期純利益	304,886	175,519
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,673	16,675
退職給付に係る調整額	2,448	675
持分法適用会社に対する持分相当額	6,629	6,200
その他の包括利益合計	4,493	22,200
四半期包括利益	309,379	197,719
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	309,379	197,719

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

テナント未収入金

前連結会計年度(平成30年1月31日)

ショッピングセンター及び百貨店等にテナントとして出店している店舗の未精算分にかかる売上金の未収入金額であります。

当第1四半期連結会計期間(平成30年4月30日)

ショッピングセンター及び百貨店等にテナントとして出店している店舗の未精算分にかかる売上金の未収入金額であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年4月30日)
減価償却費	104,457千円	103,475千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成29年2月1日至平成29年4月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年4月27日 定時株主総会	普通株式	163,588	24	平成29年1月31日	平成29年4月28日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成30年2月1日至平成30年4月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年4月26日 定時株主総会	普通株式	162,028	24	平成30年1月31日	平成30年4月27日	利益剰余金

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成29年2月1日 至平成29年4月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	食肉等の 小売業	外食業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,537,575	2,002,754	7,540,330	-	7,540,330
セグメント間の内部売上高又は 振替高	35,574	13,040	48,614	48,614	-
計	5,573,149	2,015,794	7,588,944	48,614	7,540,330
セグメント利益	305,791	173,608	479,400	100,055	379,344

(注)1. セグメント利益の調整額 100,055千円は、セグメント間取引消去 34,224千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 65,831千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない人件費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
重要な事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自平成30年2月1日 至平成30年4月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	食肉等の 小売業	外食業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,367,402	1,967,778	7,335,181	-	7,335,181
セグメント間の内部売上高又は 振替高	26,742	13,893	40,635	40,635	-
計	5,394,144	1,981,672	7,375,816	40,635	7,335,181
セグメント利益	327,615	99,928	427,544	89,732	337,811

(注)1. セグメント利益の調整額 89,732千円は、セグメント間取引消去 25,392千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 64,340千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない人件費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年2月1日 至平成29年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年2月1日 至平成30年4月30日)
1株当たり四半期純利益金額	44円73銭	26円00銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	304,886	175,519
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純 利益金額(千円)	304,886	175,519
普通株式の期中平均株式数(株)	6,816,181	6,751,181

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年 6月13日

株式会社オーエムツーネットワーク

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 浅井 愁星 印  
業務執行社員指定有限責任社員 公認会計士 溝 静太 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社オーエムツーネットワークの平成30年2月1日から平成31年1月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成30年2月1日から平成30年4月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成30年2月1日から平成30年4月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社オーエムツーネットワーク及び連結子会社の平成30年4月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。